

2019年9月6日

路線バス（乗合バス）の運賃改定について

相鉄バス株式会社

相鉄グループの相鉄バス㈱（本社：横浜市西区、社長：菅谷雅夫）では、2019年5月30日にバス運賃の変更認可申請を行い、昨日〔2019年9月5日〕、国土交通大臣の認可を受けました。また、一部路線の運賃などにつきましても国土交通省への所要の届出を完了しましたので、路線バス（乗合バス）運賃の改定を2019年10月1日（火）に実施します。

改定理由および改定内容は以下のとおりです。

1. 改定理由

2019年10月1日（火）から消費税率が8%から10%に引き上げられることに伴い、輸送サービスの対価である運賃に消費税率引き上げ相当分を適正に転嫁させていただくため、運賃などを改定します。

2. 主な改定内容

(1) 認可路線の平均改定率 1.834%（参考：消費税率引上げ率1.852%）

(2) 改定する運賃など

添付資料「改定後運賃額表」のとおり。

①一般路線バス運賃

・普通旅客運賃

消費税率の引き上げ相当分をより精緻に転嫁できることから、運賃全額を1枚の交通系ICカード（以下「ICカード」）でお支払いいただく場合の運賃（以下「IC運賃」）は1円単位、その他の場合の運賃（以下「現金運賃」）は10円単位となります。なお、IC運賃および現金運賃とも、単位未満において四捨五入をした上で、常にIC運賃が現金運賃と同額以下となるよう、端数処理をしております。

・定期旅客運賃

これまでどおり10円単位です。

なお、全体の改定率を消費税率の引き上げ率以内とするために、定期旅客運賃の改定率を調整しています。

②中距離バス運賃、高速バス運賃、深夜急行バス運賃

これまでどおり10円単位です（海老名駅～羽田空港線を除く）。なお、ICカードがご利用可能な路線であっても、10円単位となります。

③ほほえみ会員証

会員証購入時の料金を改定します。乗車時にお支払いいただく運賃は100円から変更はありません。

④手数料

定期券などの払い戻し、変更、書き換え、再発行、再購入後の払い戻しにかかる手数料を改定します。

3. その他

- ・ I C 運賃は「一般路線バスの普通旅客運賃」のお支払いにおいて、運賃全額を1枚の I C カードでお支払いになる場合のみ適用されます。ご利用前に I C カードへのチャージが必要です。
- ・ 一般路線バスの回数券につきましては、発売金額やご利用方法に変更はありません。
- ・ I C 化を促進させるため乗車券制度の見直しを進めていましたが、今般、利用数の低迷なども考慮し近距離定期券を廃止することとしました。

4. お問い合わせについて

相鉄お客様センター 電話045-319-2111

平日9:00~19:00、土休日9:00~17:00

添付資料

改定後運賃額表

1. 一般路線バス 普通運賃

(単位：円)

改定前	改定後		改定前	改定後		改定前	改定後	
	現金運賃	I C 運賃		現金運賃	I C 運賃		現金運賃	I C 運賃
180	180	178	260	270	263	340	350	347
190	190	189	270	280	273	350	360	356
200	200	199	280	290	284	360	370	367
210	210	210	290	300	294	370	380	377
220	220	220	300	310	305	380	390	388
230	240	231	310	320	315	390	400	398
240	250	242	320	330	326	400	410	409
250	260	252	330	340	336			

※ I C 1円単位運賃は、運賃全額を1枚の交通系 I Cカードでお支払いの場合に限ります。

2. 一般路線バス 定期旅客運賃 (改定後のみ)

(単位：円)

改定後 現金運賃	大人通勤			大人通学		
	1カ月	3カ月	6カ月 (I Cのみ)	1カ月	3カ月	6カ月 (I Cのみ)
180	7,910	22,540	42,710	6,310	17,980	34,070
190	8,400	23,940	45,360	6,700	19,100	36,180
200	8,850	25,220	47,790	7,050	20,090	38,070
210	9,330	26,590	50,380	7,440	21,200	40,180
220	9,780	27,870	52,810	7,800	22,230	42,120
240	10,270	29,270	55,460	8,190	23,340	44,230
250	10,760	30,670	58,100	8,580	24,450	46,330
260	11,200	31,920	60,480	8,930	25,450	48,220
270	11,690	33,320	63,130	9,320	26,560	50,330
280	12,130	34,570	65,500	9,680	27,590	52,270
290	12,620	35,970	68,150	10,070	28,700	54,380
300	13,070	37,250	70,580	10,420	29,700	56,270
310	13,560	38,650	73,220	10,810	30,810	58,370
320	14,000	39,900	75,600	11,170	31,830	60,320
330	14,490	41,300	78,250	11,560	32,950	62,420
340	14,930	42,550	80,620	11,910	33,940	64,310
350	15,420	43,950	83,270	12,300	35,060	66,420
360	15,820	45,090	85,430	12,620	35,970	68,150
370	16,310	46,480	88,070	13,010	37,080	70,250
380	16,760	47,770	90,500	13,360	38,080	72,140
390	17,250	49,160	93,150	13,750	39,190	74,250
400	17,690	50,420	95,530	14,110	40,210	76,190
410	18,180	51,810	98,170	14,500	41,330	78,300

[共通定期券] 116 系統 (三ツ境駅～若葉台中央)

(単位：円)

改定後 現金運賃	大人通勤		大人通学	
	1 カ月	3 カ月	1 カ月	3 カ月
180	7,950	22,660	6,350	18,100
200	8,890	25,340	7,100	20,240
220	9,820	27,990	7,840	22,340
240	10,320	29,410	8,240	23,480

[小児定期券]

(単位：円)

ご利用可能区間	1 ヶ月	3 ヶ月	6 ヶ月 (ICのみ)
相鉄バス全線*	2,500	7,130	13,500
116 系統 (三ツ境駅～若葉台中央) 共通定期券 全区間	2,570	7,320	設定なし

* 共通定期区間で他社が運行するバスを除きます。

3. 中距離バス・高速バス

(1) 空港リムジン

・普通旅客運賃

(単位：円)

		改定前	改定後
二俣川駅～	羽田空港第1・第2・	920	940
海老名駅～	国際ターミナル	1,550	1,600

・回数券発売額

(単位：円)

		改定前	改定後
海老名駅～	羽田空港第1・第2・	8,000 円	10,000 円
	国際ターミナル	(1,550 円券×6 枚)	(800 円券×15 枚)

(2) レイクライナー [横浜駅西口～富士急ハイランド・河口湖駅]

現行運賃からの変更はありません。

(単位：円)

	横浜駅西口 発着	東名綾瀬 発着
	現行運賃	現行運賃
東名綾瀬	720	
東名御殿場	1,800	1,100
御殿場駅	1,800	1,100
御殿場市立図書館前	1,800	1,100
富士学校前	2,000	1,300
富士山山中湖	2,200	1,500
富士急ハイランド	2,200	1,500
河口湖駅	2,200	1,500

4. 深夜急行バス

[横浜駅西口からの運賃] (単位:円)

	改定前	改定後
上星川	630	640
西谷駅前	840	860
白根町	950	970
二俣川駅北口	1,050	1,070
希望が丘	1,150	1,170
三ツ境駅	1,370	1,400
南台交番前	1,570	1,600
バザール前	1,680	1,710
大和駅	1,780	1,810
相模大塚駅	1,880	1,910
さがみ野駅入口	2,100	2,140
富士塚	2,200	2,240
望地	2,410	2,450
海老名駅	2,620	2,670

[大和駅からの運賃] (単位:円)

	改定前	改定後
バザール前	390	400
南台交番前	520	530
三ツ境駅	630	640
希望が丘	840	860
二俣川駅北口	950	970
白根町	1,150	1,170
西谷駅前	1,250	1,270
上星川	1,370	1,400
横浜駅西口	1,780	1,810

5. ほほえみ会員証 (単位:円)

3カ月ご利用の場合		6カ月ご利用の場合	
改定前	改定後	改定前	改定後
3,000	3,300	5,000	5,500

※乗車時の100円に変更はありません。

6. 手数料 (定期券などの払い戻し、変更、書き換え、再発行、再購入後の払戻し)

(単位:円)

改定前	改定後
510	520